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Politinis šveicaru laikraščio 
“Journal de Geneve” rašytojas 
P. J. Martin tikrina, jog Balti
jos kraštai, Lenkija, Balkanai 
ir Čechoslovakija buvo paau- 
xautos Sovietams, kad apsau
goti vakarų Europą nuo bolše
vizmo. Kitaip sakant. Jungtinės
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Valstijos ir Anglija bandė pa
sotinti raudoną imperializmą, 
metant i jo nasrus visą eilę 
mažesniu tautu. * s

Nėra abejonės, jog šiose išva
dose yra nemažai senso. Londo
nas ir Washingtonas iki šiam 
laikui bijosi prasižioti apie grą
žinimą laisvės pavergtoms tau
toms; nedrįsta pasmerkti žiau
riausio visoj istorijoj teroro, 
nors tai yra tiesioginė ameri
kiečių ir anglų pareiga. Patai
kavimas Maskvai pasilieka 
toks, kaip ir buvo.

— O —

Maskvos radio, taikoma A- 
merikai, neseniai paskelbė: ”So 
vietų Sąjunga sulamdė vokiečių 
agresiją sovietų ginklais ir so
vietų įrankiais”.

Tuom tarpu pereito karo me
tu Jungtinės Valstijos suteikė 
Rusijai 14,795 orlaiviu, 7.056 
tankų, 427,386 "jeep'ų” ir tre
kų, 8,218 prieš lėktuvinių ka- 
nuolių ir 345,735 tonus sprogs
tamos medžiagos. To visko bol
ševikai dabar nenori prisipažin
ti.

— O —

Išeinąs Varšuvoje komunistų 
laikraštis "Liaudies Tribūna" 
patiekė šiek tiek žinių apie da
bartines kainas Lenkijoje. Pa
prastai. vyriokas garnitorius — 
nuo 17 iki 20 tūkstančių zlotų; 
kelnės nuo 7 iki 10 tūkstančių 
zlotų, vienas lemonas — 600 
zlotų, svaras sviesto 1,500 zlo
tų. Tuom tarpu darbininkų už
darbis į mėnesį siekia 8,000 
zlotų.

— O —

Šiais laikais pranašo amatas 
yra labai rizikingas. Paryžiaus 
konferencijos metų, anglų val
džios radio staiga pranešė vi
sam pasauliui: ' Kai jau jokios 
vilties nebuvo, kad galima su
sitarti, staiga Višinskį prasiša
lino iš vieno posėdžio, niekam 
apie tai nepranešęs, ir šokan
čiame posėdyje padarė pasiūly
mų. kurie trims kitiems minis
trams jau buvo priimtini. Po 
trumpų derybų visais punktais 
susitarta".

Tuom tarpu nesusitarta nei 
vienu punktu ir iš konferenci
jos išėjo "šnypšt”.

— O —•*’ *

Geraisiais laikais daugelis 
mūsų tautiečių bėgo į saulėtą 
aukso šalį — California, ieško
ti naujos laimės. Bet dabar kai 
kurie grįžta Į senas vietas, nes 
California©] pasirodė ?štri be
darbė. Atvykęs iš kitur negausi 
darbo ir ješkodamas jo su žibu
riu. Bet už tai, ten yra lengva 
atrasti tuščią butą, nes žmonės 
pradeda išbėgioti.

— O —

Pranciškonai vienuoliai vie
nuoliai Chicagoj šiomis dieno
mis nupirko La Salle teatrą, 
vidurmiestyje, užmokėdami už 
jį vieną milioną dolerių. Prieš 
septynetą metų tie patys pran
ciškonai nupirko iš Marshall 
Field teatrą Woods, užmokėda
mi $700,000. Laikui bėgant tea
trai bus nugriauti ir toje vie
toje bus pastatyti pranciškonų 
vienuolynai.

Galimas daiktas, jog neužilgo 
pranciškonai bus twrtigiausi A- 
merikoje, nors pagal teisybę jie 
neprivalėtų rūpintis žemiškais 
turtais.

— O —
Jau esame rašę, jog New Yor-

Lietuva Nuo Vakaru 
Skiria Spigliuotos 
Tvoros Ir Minos

Londonas. — Lietuva yra ak
lai atskirta nuo išorinio pasau
lio vakaruose ir pietuose. Palei 
jos sieną eina dvi linijos spig- 
liuotų tvorų; viena yra 50 pė
du pločio, o antra — 6. Vielo
mis leidžiama elektros sriovė. 
Ne gana to, tarpai apiberti mi
niomis, kurios sprogsta prie ma
žiausio pasilitėjimo.

Dvieju kilometrų atstumas 
nuo tų tvorų yra visiškai ap
valytas nuo .medžių. Tą plotą 
apšviečia nakties metu stiprūs 
reflektoriai. Tuo būdu, pabėgi
mas iš Lietuvos yra labai ir la
bai sunkus.

Tikrina, Jog Depresijos
Dar Greitai Nematysim

Ekonominė Krašto Padėtis
Esanti Stipri

Pastaruoju laiku atsirado 
daug visokių spėliojimų apie 
tai, ar susilauksime didesnės 
bedarbės ir depresijos ar ne. 
Tūli ekspertai tikrinu jog bent 
vienų metų bėgyje padėtis ne 
gerės, bet eis blogyn ir bedar
bių skaičius gali pasiekti de
šimties milionų. Bet apie vidu
rį 1950 'metų atsisuks kiti vė
jai ir biznis ims vėl įsisiūbuoti.

Bet netrūksta ir priešingų 
nuomonių. Pav. Amerikos Dar
bo Federacijos leidžiamas ‘‘La
bor’s Monthly Survey” rašo 
štai ką: “Nors vasaros mėne
siuose bedarbių skaičius gali 
pasiekti 5 milionų, tačiau nėra 
pavojaus, kad atsidurtumem 
tikroj depresijoj, Krašto ekono
mija nerodo palūžimo. Žmonių 
perkamoji galia pasilieka sti
pri. Namų statyba dar nepra
dėjo isijudinti...”

Tokia optimistiška nuomonė 
gal ir nėra išlaužta iš piršto.

Estai Bėga į Pietų Afriką

Aštuonius mėnesius keliavę 
iš Švedijos i piet-vakarine Af
rika. 11 estų išlipo į kranta. 
Vietinė valdžia mielai suteikė 
iems prieglauda.

Paukštukas nusinešė deganti 
cigarctą į savo lizdą, po gyve
namo namo stogu, Lynn, Mass. 
Tgai netrukus, kilo gaisras ir 
visas namas supleškėjo.

<e susitvėrė "Laisvos Europos 
Komitetas', kurio tikslas yra 
kovoti už pavergtų tautu laisvę 
r leisti radio pranešimus anon 
?usėn geležinės uždangos. Pa
čioj pradžioj Baltijos kraštų 
atstovai nebuvo pakviesti į tą 
komitetą.

Bet tas komitetas susiduria 
su visokiais keblumais. Tauti
nės grupės, kurios į jį įeina, 
pešasi tarpusavyje. Lenkai, ru
munai, cechai, vengrai nesusi
taria savo tarpe kas turi būti 
atstovais. Amerikiečiai, kurie 
buvo pažadėję paramą šiems 
kovotojams už laisvę, dabar 
pradeda šalintis. Jie nenori tu
rėti reikalo su trim ar keturiom 
atstovybėm iš ios pačios tau
tinės grupės.

Sovietai Gaudo Savo 
“Piliečius” Lenkijoje

Lenkų kvislingų valdžia ne
seniai paskelbė, jog Lenkijoje 
šiuo metu esą 600,000 sovietiš
kų piliečių, atvykusių iš anos 
pusės Curzono linijos. Jie, gir
di, turėtų grįžti į savo kraštą, 
užsiregistruoant sovietų repa- 
tricijos komisijose Varšuvoje, 
Dancige, Štetine, Poznaniuje, 
Krakuvoje ir pan.

Toks paskelbimas yra lygus 
priverstinam deportavimui tų, 
kurie pabėgo nuo bolševikiško 
režimo. Nemažas skaičius lie
tuvių atsidūrė Lenkijoje ir pri
siglaudė pas vietinius. Tokiems 
irgi gresia deportacija.

Lenku kvislingai nedrįsta da
ryti viešu užpuolimų. Suėmi
mai vyksta slaptai. Nužiūrėta 
asmenį pakviečia i valdžios įs
taiga, nuodugniai ištiria, ir jei
gu jis tik pasirodo iš “anos pu
bs” tai daugiau nepaleidžia.

*’A&va!ymai'r Cechijoje
Vyksta Patylomis

Slapti Suėmimai ir Teismai 
Režimo Priešams

Žinomas prancūzu laikrašti
ninkas Henry Benazet tikrina, 
jog cechų kvislingas Gottwald 
akliausiai pildo Maskvos įsaky
mus. Visi apvalymai Čechijoje 
atliekami patylomis. Tardymai 
ir nuteisimai vykdomi už aklai 
uždarytų durų. Šimtai aukštes
nių armijos karininkų likviduo
ta kaipo režimo priešai ir apie 
tai nei šuo nesuloja.

Taigi, cechams neliko progos 
atsikratyti kruvino bolševikų 
režimo pastangomis iš vidaus. 
Vienintelė viltis pasilieka už
sienyje — ginkluotam konflik
te tarpe vakarų ir rytų.

Didžiausi pasauly neišdirb
tos dirvos plotai yra po jūsų 
skrybėlė,

Great Moments of Indecision Vokiečiai Turi Įsigyti Rusų 
Paramą, Sako Cen Korfes

Niekur Nematęs Tiek 
Daug Elgetų Kaip 
Maskvoje

Rusai Esą Tikri Politiniai 
Analfabetai

Anglų laikraščio “Daily Ex
press” korespondentas Brunton 
Beattie, neseniai sugrįžęs iš 
Maskvos, pastebėjo, jog tas mie
stas virtęs elgetų skruzdėlynu. 
Jis niekur nematęs tiek daug 
elgetų, kaip Sovietų sostinėje. 
Seni žmonės, netinką darbui, 
karo invalidai, maži vaikai 
slankioja gatvėmis būriais, pra
šydami pagelbos. Jų veidai iš
blyškę, drabužiai apdriskę, ei
sena pusgyvių žmonių.

Sovietų Sąjungoje kiekvienas 
turi arba dirbti, arba kęsti skur 
dą. Teoretiniai karo invalidams 
ir pasenusiems mokama 80 ru
blių į mėnesį pašalpos. Bet tie, 
kurie ir gauna tokią pašalpą, 
negali iš to jokiu būdu pragy
venti.

Pa^. Brunton Beattie’ rusai Politiški Komisarai yra didžiausi ignorantai pašau- t . _e t
Į linės politikos klausimais. Jie , ĮvcdcUIli SlUVCJU Unijoj 
nežino kas ištikrųjų dedasi ki-

; tose šalyse, nes visos valdžios 
paduodamos žinios yra iškrai
pytos ir melagingos.

Puošniųjų Deimantų 
Paroda Amsterdame

Neseniai Amsterdame atida
ryta deimantų ' paroda, kurioje 
eksponatai įvertinti 14 milionų 
dolerių. Desėtkai detektyvų 
sergsti parodos kambarius, o 
specialiai elektriniai įtaisymai, 
reikalui esant, uždarytų visus“ 
langus ir duris.

Čia išstatyta visokių grožy
bių ir retenybių; juodi, melsvi, 
rusvi deimantai, kurių kampai 
spindi įvairiausiomis spalvomis. 
Didžiausias akmuo- yra- Colkon- 
da deimantas, 31 karato. Vie-« 
name žemlapyje yra sudėta 
3,500 deimantų.

Mitinguose Dėkoja Už 
Vilniaus “Atstatymą”

Sovietiška spauda neseniai 
paskelbė tokį pasemtą iš pagi- 
rų puodo pranešimą:

“Visose Vilniaus įmonėse ir 
įstaigose vyko padėkos mitin
gai bolševikų partijai ir tary
binei vyriausybei už rūpinimąsi 
mūsų respublikos sostinės at
statymu.”

Iš to pranešimo atrodytų, jog 
komunistų partija savo lėšomis 
ir darbo jėga užsimojo atbuda- 
voti sugriautus namus. Kitaip 
už ką gi dėkavoti mitinguose? 
Bet taip nėra. Toji partija su
varė į darbą vietinius gyvento 
jus ir įsakė jiems apvalyti griu 
vėsius, išrinkti sveikas plytas 
ir sudėti jas i stirtas. Atmokėti 
už tai jie negavo, nes tai “sa
vanoriškas” darbas.

Ir jeigu bolševikai dar pasa
koja, jog žmonės išreiškia iierm 
dėkingumą, tai jie yra didžiau 
si melagiai.

Gyvuojanti 49 metus ir* tu
rinti 4 milionus narių Interna 
tional Ladies Garment Workers 
(FAL.) įveda politinius komi
sarus, kurių pareigos bus pri
tūrėti kad nariai “tinkamai” 
balsuotų renkant atstovus j J. 
V. Kongresą.

Taip pat komisarų uždaviniai 
bus organizuoti spaudimą į kon- 
gresmanus bei senatorius, kad 
tie priimtų tik tokius • įstaty
mus, kurie yra prielankūs uni
jai. Taip pat nuspręsta aktyviai 
dalyvauti sekančiuose, 1950 me
tų rinkimuose į Kongresą.

Anglija Aprūpina Graikus 1 
Orlaiviais :

Pirmoje šių metų dalyje An
glija įteikė graikams 74 leng
vesnio tipo bomberius, už ku
riuos buvo užmokėta doleriais.

Maskva Nori Palikti
Vokietiją Bejege

f ______________

Neliko Vilties Patraukti
Vokiečius Savo Pusėn -----

Atrodo, jog dabartinė Mask
vos politika yra sulaikyti Vo
kietijos atstatymą ir užkirsti 
jai kelia grįžti į politinį ir eko
nominį Europos gyvenimą. Tas 
paaiškėjo Paryžiaus konferenci
joj, kai A. Višinskis bandė pri
mesti visai Vokietijai keturių 
valstybių kontrolę, kurioje ru
sai turėtų savo “veto”.

Politinis biuras Maskvoje nu
stojo vilties, kad vokiečius būt 
galima patraukti savo pusėn. 
Todėl, sekant to biuro liniją, 
vokiečius reikia “neįtralizuoti”, 
padaryti bejėgiais, kad jie ne
galėtų pastoti kelią Sovietų 
maršui į vakarus.

Rusai Stato Karines 
Bazes Vokietijoje

USA., Britanijos ir Prancū
zijos vyriausybės pareiškė, kad 
jų aukštieji komisionieriai Vo
kietijai turės savo būstines 
Bonn mieste, kuris numatomas 
naujosios vakarų Vokietijos 
Valstybės sostine.

Gi Amerikos žvalgyba Ber
lyne praneša, kad ji gavusi pa
tikimų žinių, kad Rusai tvirti-
na ir stato jūrų bazes Baltijos! dieną, š.m. pranešė, jog 200 Vil- 
jūroje ant šiaurinių Vokietijos! niaus šoferių įstojo i socialis- 
krantų. 1 tiška lenktyniavimą pasižadėda-

-------- ! mi įvažiuoti po 100.000 kilome- 
Pasisekimas yra prakaituoto į tru be kapitalinio trokų remon- 

darbo ir ištvermės kūdikis. ’ to.
----------- i Tur fcūf jįe ta atliks trauk- 

Telefoną pradžioje lietuvio1 ; darni trekus ne gazolinu, bet 
vadino “tolkalbiu”.------------------ Į arkliais

Geriau Esą Tegul Buna Karas 
Negu Tokia Įtempta Padėtis

įtempimas Europoj Dar
Stipriau Pasireiškia

Be Ginklo Taika Nebus 
Atstatyta

Londonas. — Anglų politiniai 
ekspertai dabar bando atsaky
ti į klausimą: Kas gali sekti 
toliau, po nepavykusios konfe
rencijos Paryžiuje? Nuomonės 
yra veik visų/ vienokios. Gra
žiuoju susitarti su maskoliais 
nėra galima; vienintelė išeitis, 
tai ginklas.

Bet, pasak įtakingo “Obser
ver” savaitraščio, ginklavima- 
sis šiais laikais kainuoja begalo' 
daug pinigo ir medžiaginio per
tekliaus. Kaip ilgai tas tęsis ir 
kuom viskas užsibaigs? Demo
kratinės šalys nenori pačios 
pradėti karo, o Sovietai irgi 
nesiskubina, nes jie dar . nesu- 
gromulojo to, ką yra užkariavę.

Neramumams ir 1 įtempimui- 
Europoje didėjant, normalus 
ekonominis ir politinis gyveni-

Sutartis Tauragėje Su 
Rusais 1812 Metais Turi 
Būti Atnaujinta

Potsdam. — Buvęs Hitlerio 
generolas ir 295 pėstininkų di
vizijos vadas, gen. Ofto Korfes 
suorganizavo sovietų zonoje 
naują partiją, kuri vadinsis 
“tautiniai-demokratinė”. Jis y- 
ra didžiausias’ susitarimo su 
Rusija šalininkas.

Savo laikraštyje jis tikrina: 
“Turiu aiškių įrodymų, jog 
1943 metais, po Stalingrado, 
Rusija buvo pasirengusi pasira
šyti atskirą taiką su kiekviena 
vokiečių valdžia, bet ne hitle
rine. Jei Hitlerio režimas būtų 
buvęs nuverstas, tai Rusija bū
tu pripažinusi ir karinę vokie
čių diktatūrą. Tuomet viskas 
būtų buvę kitaip ir Vokietija 
nebūtų patekusi į amerikiečių 
imperialistų rankas.”

Toliau gen. Korfes pabrėžia, 
jog rusams reikia pasitikėti. A- 
bidvi šalys privalo atnaujinti 
padarytą 1812 metais Tauragė
je sutartį nugalėti prancūzus ir 
jų vadą Napoleoną. Tauragė 
nėra jokia romantika, tai gali 
būti tikrovė ir šiandieninėse 
apystovose — tikrino gen. Kor
fes. ,

Ir Vilniaus Šoferiai Dalyvauja 
Sociališkose Lenktynėse

Maskvos “Pravda” gegužės 30

Karas Vakaru Europai 
Nebūtu Pavojingas

Paaiškėjus/ jog su Sovietais 
negalima susitarti, Londono sa
vaitraštis “Tribune” pastebi, 
jog karas Vakarų Europai ne
būtų nei siurprizas, nei pavo- 
jingąs ,dalybas. Dabartinė ne
aiški, izritinga padėtis yra blo
gesnė už karą.

Ir toliau “Tribune” pastebi, 
jog tartis su bolševikais nėra 
ko, nes jie vis vien nesilaiko 
sutarčių. Kiek nebuvo daryta 
bandymų eiti į kompromisą su 
Stalinu, visi jie užsibaigė ne
laimingai del demokratijų.

Iš to, kas aukščiau pasakyta, 
galima suprasti, jog anglai pra
deda stipriau reaguoti į Sovie
tų atliekamas šunybes Europo
je ir Azijoje.

mas nėra įrhanomas. Visi jau
čiasi esą arti liepsnojančio ug- 
niakalnio, kuris gali kiekvienu 
momentu išsiveržti.
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Lietuvių arba aisčių giminės, bcabejo, apsigyveno prie 
Baltijos jūros toli dar prieš Kristaus užgimimą, tačiau apie tą 
laikotarpi neliko jokių užrašų. Todėl istorija to visko nepa
liečia. Bet jau apie vidurį 10-to šimtmečio lietuvių giminės 
pradeda susidurti su svetimais užkariautojais, pirmoj eilėj vi
kingais arba skandinavais, kurie anuomet plačiai siautė visoje 
Europoje.

Taigi pirmieji atkaklūs baltiečių susirėmimai su vikingais, 
maž daug prieš 1.000 metų, sudaro pradžią Lietuvos istorijai. 
Vikingai buvo isibriovę Į aisčių žemes, ypač palei upių ir jūros, 
pasistatydami čia savo tvirtoves arba pereinamuosius punktus. 
Vandens keliais jie pasiekdavo net Bizantiją, ješkodami grobio 
i« prietikių.

Bet skandinavų isibriovimas i aisčių žemę, sukėlė ant kojų 
vietines gimines ir pastarosios apsivalė nuo atėjūnų. Visos

gumas dar labiau nustebino žmones ir įvarė jiems baimės. 
Jau šiuo laiku apie depresiją kalbama gana plačiai ir kiekvie
nas turi pasakyti ką tai nepaprasto. »• -4

Tačiau, mūsų nuovoka, taip blogai nėra ir nebus, kaip 

vaizduojamas!. Dabartinis atslūgimas biznyje ir darbuose yra 
ne kas kitas tik pirkėjų “sit-down” streikas prieš aukštas kai
nas. Žmonės pinigų turi daugiau, nėgu kuomet nors, bet jie 
komažiausiai perka, nes laukia kainų nukritimo.

Ir pastaromis dienomis kainos pradėjo kristi; kai kur dau
giau, kai kur mažiau. Biznieriai del to nenukentės, nes jie 
parduos daugiau, negu pirma ir pelnas bus tas pats. Tuom 
pat sykiu atsiras ir daugiau darbų. Taigi, šis laikinas atslū
gimas gali išeiti į sveikatą, nes pastatys visą biznį ant rim
tesnių pamatų.

Karas Įvyksiąs Už Trijų Metų

Buvęs Vokietijos finansų ministeris Mykolas Nyoradi, ąako, 
kad Rusija ir jos satelitai turi planus kaip elgtis karo atveju, 
kuriam jie numato pasiruošti iki 1951 metų.

Buvęs ministeris sako: “Ar ištikrųjų jie pradės karą ar 
ne — mano nuomone — tai priklausys nuo Atlanto pakto ir 
Marshall’© plano, ar net tokių įvykių kaip ankstyva Stalino 
mirtis, arba atominės bombos paslapties išlaikymas.”

Nyoradi pabėgo iš Vengrijos praėjusių metų gruodžio mėn., 
nenorėdamas būti komunistų ir Maskvos bernu Vengrijoje.

Toliau Nyoradi sako, kad jam tekę susitikti praėjusių me
tų liepos mėn. su SSSR užsienių reikalų vice-ministru Wladi
mir Dekanozov, kuris buvo pasiuntiniu Berlyne laike Stalino 
ir Hitlerio draugystės. Dekanozovas prasitaręs, kad prie karo 
prieis laike trijų metų

Visai galimas daiktas, jog apie 1951 metus Sovietai turės 
pilnai paruoštą karo mašiną galutinam kapitalistinių šalių li
kvidavimui.

SUBSCHIFBTION RATES:
Xa The United states per year .....    $3.00
In. Canada anil All Foreign Countries per year ........ $4.00 -- A----——* - - - — -*■ ■ ■ »■ — ~_

Tūkstantis Metų Lietuvos Istorijos

vikingų sodybos- ir tvirtovės buvo išnaikintos. Paskutinis žy
mesnis danų karaliaus Valdemaro žygis į Lietuvos kraštą už
sibaigė nelaimingai.

Primenant šiuos tolimus įvykius, savaime iškyla aikštėn 
ir mintis apie lietuvių istorijos senumą. Tūkstahčiu metų is
torijos gali pasididžiuoti kiekviena tauta, nepaisant ar ji didelė 
ar maža. Ir per tą ilgoka periodą lietuvių ^uta išliko visgi 
gyva: jokie priešai neįstengė nutrinti jos nuo žemės paviršiaus.

• r-
Šiandiena, kai naujas, žiaurus pavojus užgulė lietuvius, 

prieš akis atsistoja klausimas: ar sugebės lietuviai ir šį karta 
apsisaugoti nuo galutino sutrempimo? Daug kas priklausys 
nuo mūsų pačių.

Kai mūsų protėvius užklupdavo panašūs kraugeringi prie
šai, tai visos lietuvių giminės susiburdavo į krūvą ir bendro
mis spėkomis gindavosi. Nėra reikalo minėti, jog tą patį tu
rime atlikti ir dabar. Bet šiuo metu to vieno neužtenka. Rei
kalinga dar politinės išminties, strategijos, įsitikinimo ir mo
kėjimo prieiti prie kitų ir padaryti juos mūsų draugais ir rė
mėjais. Jei vieni neįstengiam padaryti, ieškokime talkos.

Lietuviai jau nėra politiniai analfabetai, bet žmonės su 
patyrimu, įgytu ilgų šimtmečių istorijoj. Kiek tas paliečia 
mus, Amerikos lietuvius, atsiminkime štai ką: esame nusitarę 
išgelbėti Lietuvą iš raudonų kacapų nagų, siekime to tikslo 
visomis galimomis priemonėmis ir ištęsėkim savo Žodi.

PROTESTO BALSAS PRIEŠ 
ENGIMĄ VOKIEČIŲ

Kaip Stalinas Cenzūruoja Staliną?

Pasirodo, jog “geniališkiausias”, “šviesiausias” ir “neklai
dingas” Stalinas pats save išvadina veidmainiu ir melagiu. 
Neseniai pasirodė 16 tomų rinkinys jo pasakytų kalbų, anks-

Neseniai iš spaudos išėjo Fre
da Utley knyga: “The High 
Cost of Vengeance”. Knygos 
autorė buvo nuvykusi į Vokie- 
tipą, nuodugniai išstudijavo to 
krašto padėtį ir erjžųąi į Jung
tines Valstijas parašė šį veika
lą.

Freda Utley .aiškiai ir atvirai 
stoja vokiečių pusėn, įrodinėda
ma kaip žiauriai elgiasi su jais 
keturi viešpačiai. Praėjo keturi 
metai nuo karo pabaigos, o Vo
kietija tebėra suskaldyta, par
blokšta, išgriauta. Atrodo, jog 
tyčia norima demoralizuoti vo
kiečius ir palikti juos elgetomis.

Autorė nesigaili piktų žodžių 
Prancūzijai, kuri esanti: “gir
nos ant kaklo laisvam pasau
liui”. O del to, kad prancūzai 
visomis išgalėmis priešinasi Vo
kietijos atstatymui ir grįžimui 
į laisvų tautų tarpą.

Aišku, Freda Utley knygoje 
yra pasakyta daug tiesos. Kol 
Vokietija bus parblokšta ir pa
dalinta, 'Stalinas nepaliaus 
triumfavęs ir tyčiojasis iš Jung 
tinių Valstijų ir Anglijos.

KO GALIMA PASIMOKINTI
čiau atspaudintų raštų ir apdūmojimų. Tą naują leidinį gana 
aštriai apkapojo jcr paties cenzūros kirvis. Daugelis pirmesnių 
pareiškimų tapo iškraipyta arba apversta aukštyn kojom.

Pav. be jokio pėdsako likviduota Stalino kalba pasakyta 
Trockio pagerbime. Trockis, kaip žinome, suorganizavo lapkri
čio mėn., 1917 metų sukilimą Leningrade ir nuvertė demokra
tinę rusų valdžią. Išmestas taipgi Stalino laiškas Leninui, ku
riame dabartinis Kremliaus diktatorius kritikavo Leniną už 
bandymą sucentralizuoti valdžią, atmetant “autonomines res
publikas”. Tame laiške Stalinas pasakė:

“Kaip tik Vokietija, Lenkija,., Vengrija, Suomija ir kitos 
šalys taps sovietiškomis valstybėmis, j pa turės užmegsti kokį 
nors valstybinį ryšį su Sovietine Rusija. Aišku, pradžioje jos 
nesutiks įeiti į tiesioginę federaciją su Rusija, kaip dabar yra 
su ukrainiečių arba baškirų respublikom, nes jos žiūrės į tai, 
kaipo į savo suverenumo suvaržymą. Tinkamiausia jų susi
jungimo formulė būtų valstybių unija...” •

I

Šį savo nusistatymą Stalinas pats sulaužė ir iš užimtų kra
štų padarė tiesioginius Maskvos vergus. Panašiai atsitiko ir 
su daugeliu kitų “neklaidingų” Stalino principų, kuriuos jis 
mainė dažniau, negu čigonas arkliais. x c

IŠ SOVIETIŠKU FILMU?
4. 4-

Visos sovietiškos filmos yra 
propogandinio pobūdžio. Už tai 
sekant jas, galima lengvai pa
tirti ko siekia Kremlius ir kas 
jam daugiausiai rūpi. -

Minint ketvirtą metinę su
kaktį nuo karo pabaigos, So
vietuose išleista specialė filmą, 
kurioje vergiškai šlovinamas 
Stalinas kaipo “genialus laimė
jimo įkvėpėjas”. O kokie lau
rai tenka kitiems raudonos ar
mijos vadams? »

Deja, maršalai ir generolai 
pasiliko kur tai užslėpti. Vieto
je jų keliamas į padangę NKVD 
(slaptos policijos) vadas Beria, 
politinio biuro narys Malenkov 
ir Vasilevski, kurie karo metu 
nematė fronto. Tai bent did
vyriai ir kovotojai!

KANADA PROTINGAI RIŠA 
RASINES PROBLEMAS

Kad Užbėgti Įvykiams Už Akių-

Apie didėjančią bedarbę ir galimą depresiją dauguma žmo- 
išgirdo .staigiai, tartum tik iš ryto atsikėlę. Ir toks stai-

Mūsų šiaurinis kaimynas ir
gi nėra laisvas nūo ergelių a- 
pie “diskriminacijas”. Ne retai 
taip vadinami “nuskriaustieji” 
'bėga į teismą, reikalaudami pil

nos lygybės.
Neseniai panaši byla buvo iš

kilusi Ontario mieste. Beach of 
Pines rezortd namų ir žemės 
savininkai apsisprendė, jog to
je vietoje gali vasaroti arba ap
sigyventi tiktai baltosios arba 
kaukaziečių rasės žmonės. Tuo 
‘būdu žydai ir juodukai tapo 
išskirti.

Žydai užsimojo tą suvaržy
mą panaikinti teismo keliu, bet 
pralaimėjo. Paskutinis, apelia
cinis teismas Ontario išnešė 
nuosprendį, jog- pasirinkimais 
kaimynų nėra “diskriminacija”, 
bet kiekvieno asmens privilegi- 

Ja- -<04
RYTINĖS LIETUVOS 
MIESTELIŲ VAIZDAS

Griže iš bolševiku nelaisvės v 4, c

vokiečiai papasakojo šį bei tą 
apie padėtį anoje pusėje gele
žinės uždangos. Vienas tokių 
nelaisvių išbuvo ilgesnį laiką 
prie įvairių darbų Vilniuje'ir 
jo apylinkėse. Pasak jo, mieste
liai rytinėje Lietuvoje yra ap
leisti, nešvarūs, sunykę. Atver
tieji kolonistai gyvena labai 
primityviškai; nieko netaiso ir 
nestato. Keliai taip pat yra ap
verktinoj padėtyje.

Pačiajn Vilniuje vaizdas kito- 
kis. Ten yra; pilna kariškių, 
švariau apsirengusių, ir sovie
tiškų valdininkų, kurie važinė
jasi amerikoniškais automobi
liais. Jie tai yra nuolatiniai ka
vinių, teatrų ir karčiamų lan
kytojai. Vietiniai gyventojai 
vengia pasirodyti viešose vie
tose. Penkta dalis Vilniaus mie
sto yra sugriauta ir iki šiam 
laikui neatstatyta.

Jumoras
V »

Apdraudos Biure

Viena našlė, nuėjusi į apdrau
dos kompanijos ofisą, sako:.

— Mano vyras mirė, dabar 
turite išmokėti man apdraudą.

Tarnautojas, pažiūrėjęs į “po
licy” sako:

— Bet tai yra tik apsidrau
dimas, nuo ugnies, o ne mirties.

— Nieko tokio. Mano vyras 
mirė plaučių uždegimu.

Ilgiausias tunelis, 12mylių, 
yra tarp Šveicarijos ir Italijos.

KOŠTUVĄ
Vienai švento Rašto žinovas 

aiškina f’ittsburgfio lietuvių 
laikraštyje:

“Nėra tikra ar Adomas bu
čiavo Jevą. Tik Izaoko laikais 
kalbama apie bučkį. Ir tik apie 
Jokūbo 'sūnaus pabučiavimą.”

Taip, sunku pasakyti ar Ado
mas bučiavo Jievą, nes jie tik 
vieni tada buvo ir jie vieni te
žinojo.

Gal taip ir yra geriausia; 
kam Čia perdaug rūpintis pri
vatiniais svetimu žmonių reika
lais ! • i

Vienas vokiečių rašytojas, 
grafas Kaizerlingas tikrina, jog 
žmonija tiktai tada atsistos ant 
tiesaus kelio ir prašalins iš sa
vo tarpo didžiausias blogybes, 
kai visas valdžias paims į savo 
rankas moterys.

Gaila, kad to anksčiau neži
nojom. Prieš pereitus rinkimus 
būtumėm balsavę ne už Truma- 
ną, bet už ponią Rooseveltienę.

- Jau buvo pranešta, jog 60(/i 
namų savininkų prie Pulaski 
Road, Chicagoje, pareikalavo 
kad tai gatvei būtų grąžintas 
senas vardas — Crawford Ave.

Vietiniai lenkai ėmė šaukti, 
jog tai yra bandymas paniekin
ti jų didvyri, kuris atsižymėjo 
Amerikos revoliuciniam kare.

Bet lenkai be pamato savi
nas! Pulaskį, kuris gimė Lietu
voje ir niekad lenku nesivadi- 

Įno. Taigi ir Pulaski Road jiems 
nepriklauso.

Sovietiška^ spauda Vilniuje 
paskelbė tokį dalyką:

“Dar šiais metais žemės ūkio 
artelės nariai Trakuose įsipa
reigojo gyvulių skaičių padvi
gubinti dvigubai.”

Taigi, neužilgo susilauksime 
kito pratfėšimb?' “Pasidėkojant 

f genialiam Stalinui, Trakų kol- 
cįjoze gimė tuzinas veršiukų, 
pusantro tuzino aviukų ir pora 
asilų...

Nesuprantami dalykai šian
dien atsitinka mūsiškėj politi
koj. Demokratiškas J. V. Sena
tas priima republikono Tafto 
rezoliuciją streikų klausime, o 
Baltojo Namo pasiūlymus nu
stumia i šąli.

Wisconsine gi atsitiko prie
šingai. Frank Schneider, kuris 
pereituose rinkimuose “bėgo” 
į valstijos senatorius republiko- 
nų baliote, dabar tapo išrink
tas La Crosse apskričio demo
kratų organizacijos pirmininku.

Metropolitan Life Insurance 
Co. surinko statistiką, kuri ro
do, jog jaunos ir vyresnio am
žiaus našlės šiuo metu daug 
greičiau išteka negu prieš kele
tą desėtkų metų.

Nieko nuostabaus. Našlės tu
ri patyrimo šeimyniniam gy
venime ir vyrai greičiau prie 
jų linksta.

Viename laiške iš Lietuvos 
r

Taupymas Moka Gerus Dividendus
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menesį laupo nors 

truputį, — laupo planingai.
• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai
• Nuo 1905 melų kiekvienam iaupyiojui Mutual Federal 

Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.
• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 

Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metu.

• Pradėkit Taupyti Šiandien!

MUTUAL FEDERAL SAVl^x
Chartered and Supervised by the United State * * ***

insured

2202 WEST CERMAK ROAD
PHONE: VIRGINIA 7-7747

VALANDOS: Pirm., Antr., Peikt.—9 v. r. iki 5 vak.
Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio.

es ^overnmenjt

j. », n
Ketvirtadienį^ v ,
Šeštadienį_ .g . ■ ^yto

al- ryto ii

trumpai pasakyta: “Nerašykite 
mums, nes neturime laiko skai
tyti, o važiuoti atostogoms la
bai tolimas kelias.” Pagalvoję 
trupučiuką, suprasite ką tas 
reiškia.

Išminčių knygose yra para
šyta: “Žmogus, kuris nemato 
gero kituose, yra pats nedoras.”

Generolas Lucius D. Clay, 
buvęs J. V. karinis gubernato
rius Vokietijoje, pareiškė, jog 
ginčio tarpe rytų ir vakarų ne
bus galima išrišti ginklo pagel- 
ba, nes tai esanti idėjinė ko
va...”

Nieko nėra klaidingesnio, 
‘kaip toks pareiškimą! Ne pro- 
poganda, bet sovietiškas gink
las pavergė Baltijos šalis, Len
kiją, Cechoslovakiją ir kitus...

Su liežuviais komunistai nie
ko nebūt padarę. — Eolas.

.. Kelias į Namus..
Širdis suplakdavo meiliai, 
Kai grįždamas tuščiu keliu, 
Jaunystės pilnas troškuliu, 
Namus išvydau pagaliau.

Dvi liepos kyla milžinais, 
Viena už kitą vis sparčiau. 
Gimtinį stogą pamačiau 
Ir sieną papuoštą langais.

Prie vartų kiemo jau esu;
Joks žodis džiaugsmo neišreikš. 
Išgirstu pratarianti “Eikš...” 
Namuos saviškius atrasiu.

Paskui... Ak, pasaka graudi 
(Tu, mano broli, ją žinai).
Aš fa paveikslą amžinai

už mdioną P piršta Paru 
vienok daugel W ateitim.

. veieta dolerių - bent keieva ^as kad
' - A kis niekad nėra per progas

\ Ap\ io taupymą. „įkaita, kuri
USal apdrausta taupumo .

auga drauge su

Nei 
sako,

Naujas Telefonas: Cai 
^Alumet 5-4118

Slepiu nerimstančioj širdy

Dabar — klajūi įas netari
Globoje svetimų šalių.
Ir atsidusti vien galiu 
Prisimenant, savus namus

Ragina Visus Katalikus
Šturmuoti JV Kongresą
Federate Valdžia Turinti Šelpti 
Ir Parapiiines Mokyklas

Katalikiška jerarchija Ame
rikoje sukilo ant kojų, protes
tuodama prieš . kongresmano 
Graham A. Barden bilių, kuris 
numato suteikti 300 milionų 
dolerių iš federalinio iždo ame
rikiečių mokyklų sušelpimui.' 
Didesnė tos pašalpos dalis eitų 
mažų mosteliu ir farmerių 
mokykloms, ki rios nėgauna 
užtektinai paiamos iš vietinių 
šaltinių.

Prieš šį Filių sukilo atvirai 
visa katali’ ų dvasiškija Ame
rikoje, pradedant nuo kardino
lų ir baigiant eilinėm bažnyti
nėm draugijoms. Bilius smer
kiamas už tai, kad išskiria pa
rapijines mokyklas. Kardinolas 
Spellman, viešame pareiškime, 
pasmerkė kongresmaną Barden 
ir jo vienminčius, kaipo “re
liginės netolerancijos skleidė
jus”,

Iš šio ir daugelio kitu atsiti
kimų matyti, jog katalikiška 

vasiškija siekia prašalinti ba
žnyčios ir valstybės atskyrimą, 
kurį^ neseniai buvo patvirtinęs 
Aukščiausias J. V. Teismas.

Prieš vėją nepapūsi.

’WINGO
©F YOUK 
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SANDARA

=' j Per Du Metu Negalės Palaidojo Gerai Žinomą
1 Anie I Laikyti Karviu Farmoje Lietuvi Pamokslininką Worcester, Mass. Delaware valstija buvo pi 

miltinė užtvirtinusi J. V. koi 
stituciją.

Per jūros sūkurius, gelmes 
Abu jie skyrium slinks į uostą 
Ir skirium inkarą išmes...

— J. Baltrušaitis.
[XT CI1T ĮLĮS ■' Petras Rimkus, savininkas I farmos netoli Bridgeman, Mich, 

greitomis turėjo išparduoti sa
vo 25 karves ir dabar negalės 
laikyti karvių bent porą metų. 
'Tiek laiko, pasak veterinarų, 
ims iki užkrečiamos gyvulių 
ligos bakterijos neišnyks iš tvar 
tų.

P. Rimkus buvo nusipirkęs 
dvi karves, užmokėdamas už 
abi $500. Viena tų karvių pa
sirodė serganti ir kaip bema
tant ėmė užkrėsti kitas: .Far
mos savininkas užmiršo pritai
kinti taisyklę, jog perkant iš 
kitur karves, reikia jas laikyti

i
i *

j Dalykus j
Ir Seniau Būta Gana 
Gudriu Žmonių

s prancūzu laikraštis 
pakartojo didžiausio 

šminčiaus Konfucijaus 
kurie skamba sekan-

\ebi o ir nebus tokios tai- 
erencijos, kurioje ne

pasiruošimų naujam
karui”.

Bet neseniai užsibaigusioje atskirai nuo kitu 2—3 savaites
1 __  _• •_ ilrt v\o f i O Iz Q <1 1HC VTQ KUN. DR. A. GYLYS

Apie Tuos, Kurie Neseniai 
Atvyko Pas Mus

iaus taikos konferencioje iki nebus patirta kad jos yra
o fakto nereikėjo nei slėpti; 
is buvo aiškus kaip ant delno!

sveikos.

Robinson Kruzo Saloje
Pasireiškia Neramumai

Padėka P-nui J. Arlauskui
Bostone

Saloje Juaz Fernandez, neto
li Gilijos pakrančių, Pietinėje 
Amerikoje, gyvena 300 žmonių, 
kurie sukilo prieš savo valdžią. 
Pastaroji pasiuntė komisiją iš
tirti visą dalyką. Komisiją su
rado, jog riaušes sukurstė kele
tas komunistų. ,

Šioje saloje 17-tam šimtmety
je apsistojo išsigelbėjęs nuo 
skęstančio laivo anglų jūrininas 
Aleksander Selkirk. Jo nuoty
kius plačiai aprašė anglų rašy
tojas Daniel de Foe knygoje 
Robinson Kruzoe.

Didžiai gerbiamam Juozui 
Arlauskui, gyv. 619 Adams St., 
Dorchester, Mass., negalėdami 
kitaip atsilyginti už suteiktą 
mums pagalbą tremtyje, padė
jusiam atvykti i JAV. ir gražų 
sutikimą New Yorke, tariame 
nuoširdžiausią padėką.

— J. ir St. Grigarayičiai.
Chicago, Ill.

Dr. C. Patelunas Grižo 
J Wilkes Barre, Pa.

Pereitą pirmadienį tapo pa
laidotas Lietuvių Tautiškose 
kapinėse Chicagoje Kun. Dr. 
Antanas Gylys, “Švyturio” žur
nalo leidėjas ir lietuvių baptis
tų pamokslininkas.

Velionis buvo pasišventęs sa
vo misijai. Jis apkeliavo įvai
rias šalis, atlikdamas 150,000 
mylių kelionės. Rokišky, Lietu
voje, jis buvo įsteigęs maldos 
namus ir prieglaudą našlai
čiams.

Pastaraisiais keliais mėne
siais jis sunkiai sirgo, bet ir 
tuo laiku jis neužmiršo savo 
pareigų. Jis paliko žmoną Oną 
ir sūnų Joną, kuris dabar tęsia 
tėvo 'pradėtą darbą.

Į Worcesterį yra atvyusių iš 
tremties nemažai garsenybių, o 
ypač gabių menininkų-artistų. 
Pav. Juzytė Krištolaitytė, Vil
niaus operos solistė. Tai jauna, 
graži, mėlynakė, geltonplaukė 
mergaitė — tikroji Vaidilutė. 
Vietos spauda plačiai rašė apie 
tos mergaitės gražumą ir daly
vavimą Vilniaus operoj.

Kita artistė, atvykusi iš Klai
pėdos krašto, tai ponia Tamu- 
levičienė, kuri su savo vyru, 
atvyko iš tremties pas savo gi
minaičius Igną ir Jievą Piga- 
gus, žinomus vietos biznierius.

Dar vienas tremtinis, kuris 
jau dalyvauja parengimuose, 
yra solistas Kizimieras Stašai
tis. Mūsų Worcesteris susilau
kė ir lietuvių stambių profesio
nalų, kaip generolų — M. Rėk
laitis, Pulk. V. Rėklaitis, inži
nierių, daktarų, rašėjų ir šiaip 
visokios rūšies ekspertų.

Draugė Sukackienė yra vadas 
vietinių “binbininkų”, bet žmo
niškumo žvilgsniu visgi yra 
toli pralenkus Chicagos Vabalą 
— L. Pruseiką.

Geografinis J. V. centras yra 
Smith apskrity, Kansas.

Sumanūs žmonės nelaukia 
laimės ateinant, bet -ją patys 
bando surasti.

Toronto Miestas Pusėtinai 
"Markatnas" Sekmadieniais

Kanadoje irgi ne viskas taip 
kaip turėtų būt. Toronto mies
te, sekmadieniais yra “sausa” 
ir kurtu. Negalima pardavinėti 
alkoholinių gėrimų, negalima 
rengti šokių arba sporto grum
tynių. Krautuvės ir turi būti 
uždarytos, išskyrus vasarvietes, 
kur žmonės kasdiena turi pirk
tis maisto.

Užbaigęs Jefferson Medical 
College ir tris metus pašventęs 
specialėm studijom Cornell U- 
niversity Medical School, Dr. 
C. B. Patelunas grįžo į savo 
gimtinį Wilkes Barre, Pa. mies
tą ir čia atidarė ofisą. Jo spe-- 
cialybė yra odos ligos.

1942 metais Dr. C. Patelunas 
įstojo į kariuomenę kaipo gy
dytojas ir išbuvo tris metus 
Šiaurinėj Afrikoj, Prancūzijoj, 
Italijoj, Austrijoj ir Vokietijoj. 
Jo tėvai irgi gyvena Wilkes- 
Barre, Pa.

Keletas Žinučių 
Iš Musų Apylinkės

Mūsų kolonijoj randasi darb
ščių kaip bitės moterų. Ypa
tingai daug darbuojasi p-nia 
Ona Sargiunienė ir jos dukrelė 
Frances Geldauskienė. Jos dir
bo ir mūsų Sandaros 16 kuopos 
gegužinėje; jos darbavosi nuo
širdžiai. Tos gegužinės pelnas 
viršija $250. Mes vaišinom pro
gram© pildytojus — vadinasi 
patenkinom visus ir pelno liko 
graži suma. Taigi, dėkui vi
siems už pagelbą. Atsiprašom 
tų darbuotojų, kurių vardai 
tapo praleisti per neapsižiūrė
jimą.

Įrodymas, Jog Peštynės 
Niekad Neapsimoka

Paliko Turtą Žmonai

60Detroitietis Jonas Uksas, 
metų, susibarė su savo žmona 
ir nusprendė pasidaryti galą. 
Jis atsuko virtuvėje gazą ir nu
ėjo gulti. Bet tuo pačiu laiku 
namuose buvo ir žmona, kuri 
suuodžiusi gazą, jį greitai už
gesino ir pašaukė policiją. Uk
sas dabar kaltinamas užsimoji
me nužudyti žmoną.

Wilkes Barre, -Pa. — Mirusio 
Antano Kazlausko testamentas 
buvo patvirtintas Register of 
Wills ofise. Velionio turtas, su
moje $1,500,, paliktas ..našlėj. 
Marcelei Kazlauskienei, o po 
jos mirties padalintas tarpe ke
turių vaikų: Antano, Nellie, A- 
delės ir Onos.

• Nepaprastas Atsitikimas
Veikalas, Kuri Ypač 
Mėgo A. Mickevičius

DLK. Vytauto Klubas 
Ruošia Vasarinę Pramogą

daug pasi- 
ir del Ta- 
laiku gali 
daugiausia

Visi gydytojai yra užsiintere
savę nepaprastu atsitikimu He
lena, Arkansas. Mrs. F. J. Tur
ley, 59 metų, pagimdė 5 svarų 
ir 14 uncijų sūnelį. Tai yra ti
kra retenybė, kad moteriškė 
tame amžiuje pagimdytų kūdi-

Medicinos rekordai rodo, jog 
seniausia moteris pagimdžiusi 
kūdikį buvo škote, kuri turėda
ma 62 
kūdikio.

metus susilaukė 
Tai atsitiko 1882

22-ro
me-

Kur Atsirado Pirmoji 
Žmonių Giminė?

Pasak vieno austrų moksli
ninko, prof. Hugo Bernatzik, 
pirmieji žmonės atsirado Tibe
te, Azijoje, prieš trejetą milio- 
nų metų. Savo tikrinimus jis 
paremia atliktais toje šalyje 
tyrinėjimais.

Prof. Bernatzik nuomone, 
geltonoji rasė dar vis sparčiau 
veisiasi už kitas. -- — - ~

Puikiai apdainavęs Lietuvos 
praeitį, poetas Adomas Micke
vičius labiausiai mėgo savo vei
kalą “Ponas Tadas”, kuriame 
jis aprašė Lietuvos žmones ir 
'kraštą. Tokią mintį yra pareiš
kusi poeto duktė Marė Gurec- 
kienė.

Pasak dukters, tėvas nuolat 
prašydavęs jos paskaityti ištrau 
kų iš to veikalo, ypatingai sau
lės užtekėjimo aprašymą. Apie 
kitus veikalus jis retai prisi
mindavęs. Sykį ji prisiminė a- 
pie “Vėlynes”, kuriose nupieš
ti senieji lietuvių įpročiai. Mic
kevičius tuojau atsakė:

“Ach, kaikuriuos dalykus var 
giai ar apsimokėjo gaminti...”

Poema “Ponas Tadas” prasi
deda tokiais žodžiais: “Lietuva, 
mano tėvyne, tu esi kaip svei
kata ir tas tave gali pilnai į- 
vertinti, kas tavęs neteko...”

Gražiai vasarėlei atėjus visi 
išvažiuoja į tyrus laukus. Lo- 
wellieciai yra gana 
darbavę del BALF 
rybos. Tai vasaros 
atsilsėti. Viena iš
pasidarbavusiu organizacijų tai 
DLK. Vytauto Klubas.

Jau gana senas laikas kaip 
Vytauto klubas turėjo savo pik
niką. Tai šiemet?rengiamas vię- 
nas iš didžiausių piknikų, lie
pos 3 dieną, White Eagle parke, 
Pelham, N. H., apie 5 mylios 
nuo Lowell’io miesto. Pakvies-; 
ta viena geriausių orkestrų.-’ 
Bus ineno ir sporto programas..;

Klubas kviečia dalyvauti vi> 
sus apylinkės' lietuvius. Klubas 
yra pasamdęs kelius autobusus, 
kurie visai dovanai nuvež ir at
veš. Bušai išeis 1:23 vai. nuo 
Klubo svetainės 447 Central 
St.‘ Prašome apylinkės lietuviš
kų klubų atsiųsti savo busus; 
klubo nariai bus jums dėkingi. 
Visi važiuoja 3 liepos į Vytauto 
Klubo pikniką. Iki pasimatymo.

— Vyt. Ramanauskas.

Tremtinis Juozas Sutaitis, 
siuvėjas, atliekamom valandom 
dar priima užsakymus pasiuvi
mui kostiumų. Be to, jis yra 
jgeras fotografas, atlieka gra
žias nuotraukas. Tokį lietuvį 
reikia paremti. Ketina artimoj 
ateityje įsijungti į lietuvišką 
veikimą. t

i? ,,. „į __ _ i ’ j
Pas vietos Vienuolikos: Šim

tų Narių Klubo gaspadorių t— 

Mykolą ir Marijoną Pajaujus, 
atvyko iš tremties .p-nios Pa-, 
jaujienės giminaičiai — . Alytų 
v • / a” .'X .»£? v. < •»seimą, , ?

Birželio 15-tos proga, vietos 
bažnyčiose buvo Įikomos spe
cialūs pamaldos. Tremtiniai' so
listai giedojo “Avė Marija” ir 
“Pulkim ant Kelių”. Jie sutrau
kė nemažai publikos.

Draugai Sakackai parsikvie
tė iš Europos giminaičius trem
tinius Joną ir Oną Tareilus,; 
nuo Varėnos — Giraitės ir Ma
tuizų kaimo.

rai tuomet būt galėję gauti di- 
vorsus.

Mirė Kazys Kasulis, 32 metų

J. V. universitetus ir kolegi
jas lanko apie 27,000 svetimša-

Pittston, Pa. — Sirgęs 
kelias dienas mirė Kazys 
sulis, 32 metų amžiaus. Jis 
bo Kehoe-Berge anglies kasyk
loje. Paliko tėvus ir vieną bro-

vos
Ka- 
dir-

Kanadoje kiekvienas darbi
ninkas gauna apmokamas atos
togas. -

Danijoj, naujagimė mergaitė 
gali būti apdrausta nuo... sen
mergystės.

Moterys Visad Sieke 
Pagražinti Veidą

Žmonės, kurie gimė ir augo 
kaime arba mažam miestelyje, 
mano, jog dažymas moteriškų 
skruostų-ir lūpų atsirado labai 
neseniai ir daugiausiai išsiplė
tojo Amerikoje. Vienok taip 
nėra. Moterys panašiai dabino
si per tūkstančius

Senovės Egipte, 
tų prieš Kristų, 
merginos tepdavo
specialiais dažais. Tą patį darė 
graikai, romėnai, o paskiau, 
prancūzai ir anglai. 1770 me
tais Anglijos parlamente buvo 
pasiūlytas toks 
jektas:

“Vedybos gali 
tos, jei vyras
žmona, dažydama savo 
pirm šliūbo, apgavo jį, 
dama gražesne, negu ji 
yra.”

Žinoma, tas bilius nepraėjo. 
Ir suprantama del ko; visi vy-

metų.
daugelį me- 
elegantiškos 
savo lūpas

įstatymo pro-

būti panaikin 
įrodys, jog jo 

veidus 
nuduo- 
ištikro

Sandarietis Juozas Šalaviejus 
surado atvykusiems darbus. 
Šalaviejaus žmona yra iš to 
krašto, iš Giraitės kaimo. Taip
gi Šalaviejienės giminaitis, J. 
Levanavičius šiomis dienomis i 
pasieks Amerikos krantus. Pa
sakojo kiti, kad tai smarkus 
dzūkijos krašto veikėjas.

Sandaros 16-tos kuopos ge
gužinėje teko susipažinti su la
bai maloniais, atvykusiais iš 
tremties į Worcesterį, būsimais 
vietos veikėjais Juozu ir Sigi
ta Užupiais. Kiek teko patirti, 
p-nia Užupienė-Bartašiūtė, rū
pinasi savo tėvelio Bartašiaus 
atvykimu į šią šalį. Bartašius 
yra Liaudininkų Centro narys 
ir žymus veikėjas.

— J. Krasinskas.

Laiveliai
Štai jūroje, kur vėtros kaukia— 
Įsidėmėk, širdie, gyvai — 
Vos susitikę, skirias, plaukia, 
Verpeto žaislas, du laivai...

Siutingos vilnys tyška, glergą, 
Vis prausia kaktą elgijos — 
Ar supą ašaras ir vargą, 
Ar gal liūliuoja laimę jos?

Laiveliai skyrium tęsia kelią 
Ir savo draugbrolio mįslės, 
Nė kas jam kaita, ką jam gelia, 
Abu atspėti negalės...

Tik tampo vėjai burės drobę 
Tarp įsisiautusių Vilnių — 
Kažin ar išmaldą, ar lobį 
Klajokliai slepia po dienų.

O kai sujuoduos kranto juosta,

LIETUVIŠKA UŽEIGA

SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav. 

117-121 A. STREET
So. Boston, Mass.

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.i
Tel. Cedarcrest 1739

3%. metinių 
dividendų

SAVE
TAUPINK

Blogiems laikams užėjus pi
nigai apdraustoje Finansinėje 
įstaigoje bus didelė pagalba.
MES MOKAME 
2 KARTUS 
PER METUS.

Duodaųie paskolas ant namų su mažais 
mėnesiniais išmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.

CONTINENTAL SAVINGS AND LOAN 1

ASSOCIATION
Uždirbk
Daugiau INSURED,

Taupyk
Daugiau

• f ooo

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN 
Dabartinė Dividendu Rata 3 °

Continental Savings and Loan Ass’n
V. P. PIERZYNSKI, Sec'y-treasurer

4559 So. Paulina St. - Chicago 9, 111

MUSU NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu. 
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

f . PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street So. Boston, Mass

--------------- - - - — ■. ..



SANDARA

U o
i ** V * Itgudžiai Užsimojo 

sisavinti Istorine Lietuva

Šventuose Metuose Bus
Lengva Gauti ‘Išrišimą’

Už Keletą Maldų Visos 
Nuodėmės Bus Atleistos

75 Mėty Sukaktuves Nuo Užgimimo 
Vienos Prusy Lietuvos Patriotes

Senatve Ne Džiaugsmaa . gerokai pasenęs.
—-------- - — Taip, jie past

— Ką dabar veikia jūsų bu- rą dienų buvau jį 
vęs partneris? Girdėjau, jog jis j manęs nebepažino

Prof. Ivinskis Atremia 
Ju Keistus Tvirtinimus

ai pra- rėjo jokių 
valdinių turėti Lietuvoje, 
jie 
Ventojai. Jei
iš Krokuvos I • • ministerial 
prie sienos.

imtų ne 
jų, Kau- 
aliaučių. 
; preten- 
om, kad 

buvusi

Tolerancija

tvbe

judai.
akiu is

vvkes

oje išdrožė jiems 
istorine Lietuva 

lis, SU gudais, arba 
Žemiau paduoda- 
taaiškinimu.

Senovės Lietuvoje

lu kunigaikščių terito- 
aimėjimų paslaptis ne
krista tuo, kad suskilu- 

kunigaikštijų gyven
to totorių jungo. Buvo 
utu priežaščių! Lietu- 
iu mastu vedė toleran- 
itika.

bu

a Hestijos 
dicines

gu- 
beveik vi- 
ir jų reli- 

irą. Senos 
rusų ku- 
net savo

5. Kai kurios 
iki pat 15-to

gyventojams 
palikta 

Įskaitant 
ir kult 
aprėžtos

ii as.

r

siekiančią tolėran- 
litiką, kuri lietu- 
li patriarchališkam 
,avo šaknis turi ir 

tęsiasi, galime 
3se laikuose Ti
nę konstatu J 

n. visi 
maža 
ivje, bi 

stabmeldžiai 
visiems savo

ti. 
lietuvių 
išimtimi

387
su
įsrr
r kaip

būdavo laidojami.
pav;aldiniams lie užtikrindavo
relų p ,

P;avyzdžiui Vilnius buvo tas
mie:stas, kur taip pat lotynų
krikščionybės vienuoliai galė-
aavt> įsikurti, nors pagonys
lietiiviai 200 metų vedė beato-
dair ine kova už “būti ar nebū-
ti prieš krikščioniška ordiną,
kuns kardu platino kryžių. '

Tautines Sąmonės
Viduramžiuose Nebuvo
T : etuvių valstybės dydis ir

galia glūdėjo tolerancijoj. To-
kia kultūrinė, religinė ir poli-
tinė tolerancija vargu ar bei-
manoma daugiau dabartinėj
rvtu Europoj. 19-tas šimtmetis
at nešė tautoms tautine sąmonę.
Tau1:os “sacro egoismo” mokė

; tautos dalis suvienyti pa-
cioi valstybėj esančias mažu-
mas sutirpdinti, tautini presti-
žą p
Tauti 
poleono laikt 
tautas dažnai 
privedęs, buv 
žistamas rer 
žiais.

Čia k vi a kl

lig kankynių 
visiškai nepa- 
vs viduram-

galima 
valstybe? 
sios Kun

čia gi 
viešpatavo Didžiojoj 

Kunigaikštijoj? Ar 
albėti apie tautinę 
Gal vakarinė Didžio- 
’aikštijos dalis, kurią 

gynė
tautiniai lie- 
dgirdas ryti- 
r vedė .tauti- 
vadinas, gu- 
pol

jis skelbė: “visa Rusi 
jų privalo priklaus 
viams”? 
tebuvo

Kęstutis taip sėkmingai 
nuo Ordino, buvo

? O gal i 
stybės dal 
į slavišką, 
valstybės

nei

tika, kai 
a ištikrų- 
zti lietu- 
klausimasTaigi laiko 

kuris, Maskvos kuni- 
ar Vilniaus valdovas, 
užims sritis tarp Dnie-pirmasis

pro, Okos ir Volgos.
Taigi, kurios rūšies sąmonė 

buvo tuometinėj valstybėj? Ga-

gau-

tau- 
Ta- 

Tau- j 
toV

Sąrišy su ateinančiais 1950 
metais, kuriuos Vatikanas pa
skelbė šventais, tapo išleistas 
ir naujos indulgencijos, pasi- 
liuosavimui nuo visų nuodėmių, 
atliktų praeityje.

Kas nuvyks į Romą sekan
čiais metais ir aplankęs ketu
rias svarbesnes bažnyčias su
kalbės jose trejetą maldų, tas 
bus paliuosuotas nuo visų baus
mių uč papildytas nuodėmes. 
Sukalbėjus dar keletą kitų mal
dų, tokia 
teikta ir 
miesiems.

Tai yra
nė pavirsti iš “griešninko” į ne
kalta kaip avinėlis sutvėrimą.

Morta Raišukytė Daug 
Dirbo Musų Kultūrai

pat malonė bus su- 
besimeldžiančio arti-

labai lengva priemo-

lime kalbėti tik apie valstybi
nę sąmonę, o jokiu būdu ne a- 
pie tautinę. Pavyzdžiui, po Liu
blino unijos lietuviai, remda
miesi Lietuvos Statutu, neno- 

Lenkijos valstybės 
nes

nebuvo kunigaikštijos gy- 
karalius vykdavo 

į Vilnių, Lenkijos 
turėdavo palikti 
Net lenkiški me

džioklės šunes būdavo • sulaiko
mi, o prie sienos karalius 
davo lietuviškus ir tt.

Šiandien tartume: tikrai 
I tinė, šovinistinė politika! 
čiau istoriniai tai netiesa, 
tiniai sentimentai buvo
nuo tuometinių Letuvoš valsty
bės gyventojų. Buvo galvoia- 

Į ma grynai viduramžiškai: for
maliai. Valstybėje galėjo tik 
valstybės gyventojai, tik joje 
gimusieji pilną laisvę turėti ir 
tarnybas užimti.

Kaip žinome, aštuąnioliką 
metų tęsėsi didysis ginčas, kai 
Krokuvos vyskupas privalėjo 

[persikelti į Vilnių. Lietuviai 
nenorėjo jo vyskupu turėti, nes 
jis nebuvo Lietuvos valdinys. 
Toks tai stiprus ir labai forma
liai išryškėjęs buvo valstybinis 
susipratimas. Tas valstybinis 
susipratimas buvo toks stiprus, 
kad jis ilgą laiką, lyg geležinis 
lankas kartu glaudė lietuvius 
ir gudus.

Kodėl Neparodyt
Prūsokas ir Maineriai

Taip labai susidomėjo, 
Prusokėlis verkti pradėjo.
Jam pagailo
Per nelaimes

mainerių, 
sužeistų.

girdi, metų, 
apskaičiuotų

Per desėtkus,
Liujaus vado
Milijonas su šimtais
Sužeistais ir užmuštais.

Norėtu Sužinoti 
Ka Tas Reiškia
Rašo Jūsų Nužemintas Tarnas Z
Raulas Iš Worcesterio

Girdi, reikia demonstruoti
Ir į kongresą maršuoti 
Su numirėliais visais 
Iš kapinynų prikeltais.

Jei tos ašaros širdingos, 
Lai jos būna ir teisingos 
Ne vien tik del mainerių, 
Bet ir Sibiro žmonių.

Ten reikėtų numaršuoti
Ir prie Kremliaus demonstruoti 
Su vergais, su kaliniais 
Ir numirėliais visais.

Aną šeštadieni eidamas Mill
bury gatve, sutikau 105 nuošim 
čių tautietį. Taip jie save už
sirekomendavo. Vadinasi 5-kis 
“traliosus” viršaus už mus.

Pradėjo man labai išmetinėt, 
kodėl mes neprotestuojam prieš 
Sandara ir jos redaktorių, kam 
jis rašo apie rūgštų pieną ir 
Rūgštaus Pieno Klubą. Tautie
tis mane barė ir porino, kad 
tai pažeminimas tautos ir mū
sų buvusio Tautos Vado. Aiš
kinau aš jam, kad vietos ame
rikonų spaudoje daktarai pa
taria 
rūgštų
maistą. Beto, dar priminiau, — 
net ir 
mamytė prikepdavo 
blynų su rūgštum pienu, ir pri-
valges eidavau su dalgele ran
koj kirst raudongalvių dobilėlių. 
Virto jie kaip kareivėliai. Bet 
jo vistiek negalėjau Įtikinti. 
Pasitraukė nuo manęs murmė
damas, kad neprotestuojam.

Taigi prašau atsakyti. Ką tu
ri bendro rūgštus 
tauta ir tautos vado 
mu ir kokia blogybė 

2-ras paklausimas:
pieno paviršius, subėgęs i sei
mą gegužės mėn. išrinko orga
nizatorėmis Naujai Anglijai ke
lias mamytes. Bet tos mamy
tės nėra turėję nei sūnelių ka
reivėlių, nei dukrelių lelijėlių. 
As manau, kad iki teismo die
nos negalės jau tokio daikto 
turėti. Taigi mano manymu, 
tokios leidės neturi jokios tei
sės organizuoti, neatsiklausu- 
sios Rūgštaus Pieno Klubo.

Mano manymu, turėtų būti 
sušauktas suvažiavimas rūgš
taus pieno pamatų, kad išaiš
kinus tuos
Ii paviršiai be pamato (rūgštaus 
pieno) gyvuoti? Ar turi teisę 
tos leidukės organizuoti sveti
mus vaikelius? Man rodos, kad 
Stalinas taip elgėsi atimdamas 
nuo tėvų vaikus sukomunisti- 
nimo

Tad Stalinas juos pamatęs, 
Susigėstų — besarmatis. 
Milijonai ten žmonių. 
'Įvairiausių kankinių.

Kad tą vaizdą pamatytų, 
Akis, ūsus pastatytų.
Koks baisumas tų žmonių, 
Be liežuvių, be galvų.

Matant, akys jam išsprogtų, 
Aišku, piestu atgal šoktų. 
Tik kalbėkim atvirai, 
Tai Stalino padarai.

vasaros metu naudoti
pieną, kaipo sveiką

apsilaižiau, kaip mano 
bulvinių

Apie mainerius kalbėti, 
Apie Kremlių nutylėti, 
Tas išeina me-me-me, 
Lyg ne viskas būt name.

Taigi, taigi, Prusokėli, 
Kaip tamsus tu, nabagėli, 
Suskaityti neb’gali, 
Jų skaitlinės neturi.

Milijonai milijonų 
Priguldyta ten lavonų. 
Kuomet kelsis jie visi, 
Teismo diena bus baisi.

pienas su 
pažemini- 
tame?
Rūgštaus

Išdavikams ir žudikams, 
Pataikūnams, pakalikams 
Prakeikimas kris tautos . k.
Ant tų išgamų galvos. -
7 - — Perkūnas.

Lenkijoje Mirė Poete 
Vichert-Kairiukštytė

bendrumus. Ar ga-

tikslams.
— Prašau Paaiškinti.

Cukrmiai burokai yra balti.

Krosnie, Lenkijoje, neseniai 
mirė 85 metų Julė Vichert- 
Kairiukštytė, žinoma poetė, ku
ri be savo originalių raštų, yra 
išvertus į lenkų kalbą daugeli 
lietuviškų kūrinu, tame skai
čiuje ir liaudies dainų.

Velionė buvo gimusi Lietu
voje, Raseinių apskrityje, bet 
ištekėjo už lenko ir apsigyveno 
Lenkijoje. -Bet ji nenutraukė 
ryšių su savo gimtine.

Atydos Centras

Du anglai pakliuvo į’Paryžių 
ir nuėjo į Folies Bergeres tea- . 
trą. Pakilo uždanga. Scenoje 
matyti ežeras, o prie jo šoka 
nuogos merginos: Vienas džen- 
telmanų šnibžda kitam:

— Žiūrėk, kas tai nepapras
to! Tame ežere tikras vanduo... |

Šių metų liepos mėnesį sueis 
75 metai nuo užgimimo Prūsų 
Lietuvos patriotės Mortos Rai- 
sukytės, gimusios Pakalnės ap
skrityje, Tilžės krašte. Jos tė
vai turėjo nedidelį, bet pavyz
dingą dvarelį; kurį vėliau pa
veldėjo Morta, kaipo vienintelė 
dukrelė.

Pasiekusi vidurinio mokslo, 
turėjo progos susipažinti su 
Lietuvos praeitimi, kuriai itin 
buvo atsidavusi. Iš čia jai kilo 
kilni tėvynės meilė. Be to, tu
rėdama didelius muzikalius ga
bumus, Morta greitai susipaži
no su lietuvių dainomis ir jas 
pamėgo. Ji įstojo į Prūsų lietu
vių kultūrines ir visuomenines 
organizacijas ir taip pat Vydū
no vedamam chore.

Griebiasi Gelbėti Nykstančią 
Lietuvybę

Matydama reikalą remti lie
tuvių judėjimą Prūsų Lietuvo
je, Morta Raišukytė likviduoja 
savo dvarą ir išsikelia gyventi 
į Tilžę. Čia ji dar daugiau įsi
traukia į kultūrinį darbą. Ji 
mato, jog Tilžės krašte baigia 
nykti brangus lietuvių tautos 
turtas, ji imasi iniciatyvos ir 
savo lėšomis įsteigia lietuviškų 
rankdarbių mokyklą Tilžėje.

Iš mokyklos pamažu plinta 
po visą kraštą tautiški rankdar
biai, kurie pasiekia ir Klaipėdą. 
Išaugo gausus būrys Prūsų lie
tuvaičių, kurios, išmokusios 
rankdarbių, juos paskleidė tarp

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WASLO
911 West 59th Street 

Tel. W Entworth 6-4837
CHICAGO, ILL.

savo namiškių ir apskritai pa
kėlė mūsų liaudies meno popu
liarumą.

Morta su tokiu pat atsida
vimu remia ir lietuvių literatū
rą, išleisdama savo lėšomis ke
letą didesnių veikalų. Taip pat 
rusų persekiojimo laikais, ji 
priglaudė keletą lietuvių vei
kėjų. Nenuostabu, kad visi i 
žmonės ją gerbė ir mylėjo.

Praūžus pirmam pasauliniam 
karui, Morta Raišukytė neteko 
viso turto. Ne geba to, jos svei-j 
kata irgi susilpnėjo. Bet jos e- į 
nergija tautiniam darbui nei 
trupučio neatslūgo. 1920 metais Į 
ji įsteigė Prūsų Lietuvos mo- ; 
terų kultūros draugiją ir jai j 
pirmininkavo. Ji mirė liepos 14 i k 1
dieną, 1933 metais.

Sunku Atspėti

— Kokios rūšies mergina yra 
toji Elžbieta?

— Nelengva apibrėžti. Dėvi 
pereitų metų skrybėlaitę; kai
liniai vėliausios mados, o gyve
na' iš ateinančių metų įeigų.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

gLlETUVlSKI ir AMERIKONIS. 
| Kl VALGIAI SU GERIAUSIU 
| SKONIU.
|MANDAGUS PATARNAVIMAS. 
|p. Balčiūnas Ir M. Kovarsld, Sar. 
kr:.’..________ "  ——

Taupykit Ten Kur Jusy Sutaupęs 
Yra Pilnai Apsaugotos!

3%
Curent Dividend

Turtas siekia virš $15,000,000.00 
Rezervai virš $1,000,000.00

Visos Sutaupos Apdraustos iki $5,000.00

St. Paul Federal visuomet išmokėjo dividendus 
savo taupytojams nuo 1889 metų, be pertraukos. 
Visi pareikalavimai buvo skubiai atlikti, net ir 
depresijos laikais.

Pinigai Padėti iki 10-tos — neša nuošimti nuo 1-mos 
Taupymo sąskaitas galite atidaryti Ir per laišką.

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

2116 WEST CERMAK ROAD
Chicago 8, Illinois Virginia 7-6530

Greitai Bus Mažas Buk

Žingeidumui Kreipkis Pas
DAN KURAITIS

MILDA BUICK SALES
907 W. 35th St. - Ph. LAI. 3-2022

CHICAGO, ILLINOIS

(ESIDE REZORTAS
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Sale — Puiku 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
9.

with all-aluminum 
combination storm 
screens. No sash

You’ll really start living when your 
home's fitted 
AGE Climatite 
windows and
to store ... or frames to paint. 
Pressure-sealed screens lock in 
place . . . keep out Insects . . . 
permit rain-free ventilation. And 
they’re completely self-storing!

ALUMINUM SCREEN. Rust- 
proof. Can't 'born or tear like 
plastic mesh.

RAIN-FREE VENTILATION. Pro
tects home furnishings against 
storm damage.

INTERLOCKING WINDOW 
FRAMES keep out rain, di't. 
Pressure sealed.

EASY TO CLEAN. Sections re
movable from inside.

COOL. Keep out Summer heat 
... winter drills.

BEAUTIFUL, satinized finish. 
Never heeds painting.

ALL-ALUMINUM CONSTRUC
TION, for extra strength. Can’t 
warp or rust.

COMPLETELY SELF-STORING.

ECONOMICAL. Users report 
heat savings up to 35%.

W. CUSTOM-BUILT for every 
window in jrour home.

11. FINGER - TIP CONTROL permits 
instant adjustment. No dips ar 
springs.

THE WEATHER’S RIGHT WITH ACE^
For free demonslrafion and estimate, call . < .

Generalinis Atstovas

Juozas Spqitis
3261 S. HALSTĖD STREET

Tel. Victory 2-6472

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ S 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Re 
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bas 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį. K 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Ki 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena A 
ku Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Irom

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iŠ Chicagos ręikia imti kc 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kai 
iki kelio No. 16. Čia vėl sukit į kaire ir 1 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę 
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K 
kairę, už L mylios privažiuosite šį gražųjį Re



EPOS4 DIENOS DEKLARACIJA APIE
JAUS LAISVĘ IR JO TEISES

Jugt. Valstijos 
Nepriklausomos

klausomybės Dienos 
eji Minėjimai

1776 m. 
kongresas 
kuri užb

Jan

isteiį

ir pnv

smybes 
elphijoj

JAV. 
užgy- 
irtino, 

nes kolonijos
būti laisvos ii'

stijų nuo Didžio- 
s. Bet šiam įsta
te! a usomy bes De- 

didesnę reikšmę: 
as patriotams ne- 
kius, kurie priver 
nuo Motinos Tė- 
ios Britanijos, bet 

tokią valdžios 
? žmonių teisės 
— visokias kitas 
legijas.

Ncpriklausomybės 
3UV0 priimta liepos 
ta diena skaitoma

toje “gražioje, sau- 
je nuo Nepriklau- 
10 laiptų buvo per-

tušė. Nepriklau- 
randasi Phila- 

uklus, labai se- 
pastatas su 

minėjimai, 
šiandien, išreiškia 
patriotišką dvasią

bokštu

riai sugalvojo turėti kokias 
nors iškilmes. Nebuvo laiko 
paruošti pamokslą, kaip daug 
žmonių pageidavo.” Delegatai, 
tarpe kurių buvo ir Adams, 
petraukė posėdį papietauti kar
tu — le 
kius pit 
tik 50.

igva buvo suruošti to
tus kadangi delegatų

Kontinantinio laivyno keli 
, laivai buvo vėliavomis papuošti 
ir pirmą valandą, liepos 4 d. 
prasidėjo ceremonijos su šautu- 

Minios žmoniųI vu triukšmu.
susirinko prie kranto dainuoda
mi, šaukdami vienas į kitą ir 
minėjimas “suteikė didelio 
džiaugsmo kiekvienam šalies 
draugui ir teroro kiekvienam 
klausančiu! “Tory” (“Tories” 
sudarė trečią dalį kolonistų, jie 
nenorėjo atsiskirti nuo Didžio
sios Britanijos, bet jie reikala
vo savo teisių irgi).

Nepriklausomybės Dienos ap- 
vaikščiojimas vėl įvyko Phila- 
delphijoj -778 m. kada Kongre
sas ten sugrįžo po kiek laiko 
Baltimorėje, kur karas priver
tė Kongresą įsisteigti.

Po trijų metų įvyko galuti
nas Revoliucijos karo laimėji
mas, ir tada 
lyje pradėjo 

j iškilmingai.
miesto tėvai 
pardavėjus 
kas būdeles 
Žmonės čia 
vidurnakčio 
sminosi. Vidurnaktį jau pulkai

įvairios vietos ša- 
laikyti minėjimus 
Pav. New Yorko 
pavėlino degtinės 

pastatyti privatiš- 
gatvėse išvakarėse- 
susirinkdavo ir ligi 
gėrė, valgė ir linklygiai

žmonių
ir gilų jaunų vyrų pradėjo patruliuoti 

gatves, šaudami šautuvus ir

Deklaracija išdėsto motyvus, 
dėl kuriu JAV., tuo metu tik 
13 valstijų, nusprendė atsiskir
ti nuo Did. Britanijos.

“Mes laikome savaime aiškio
mis šias tiesas =r- visi, žmonės 
sukurti Ivgiais, ir Kūrėjas su
teikė jiems nekurias neliečia
mas teises, tarp kurių — gyvy
bė. laisvė ir laimės siekimas. 
Toms teisėms apsaugoti yra su
kurtos valdžios, savo galia iš-

feierkrekerius.
Ir per metu metus visokie 

feierkrekeriai buvo svarbi da
lis visų minėjimų. Bet po kiek 
laiko-jų tiek daug buvo varto- 

I jama kad įvykdavo daug tra
gedijų, vis daugiau ir daugiau 
vaikučių susižeisdavo ir net. 
Pradžioje šio šimtmečio žmo
nės pradėjo reikalauti sauges
nių apvaikščiojimų. Šiandien 
— mažai tragedijų .įvyksta ir

vedančios iš valdomųjų valios. 
Kai bet kuri valdžios forma 
virsta priešinga tiems tikslams, 
žmonės turi teisę ją pakeisti ar 
likviduoti ir sukurti naują val-

Z1
•igimties visi 
Dievas jiems

yra
ne-

S\

įmones 
suteikė 
teises, 
j u atimtos.

įses 
ir teisė būti 
svarbus dokumentas 

> daug skriaudų ir netei

rbiausios
,'ė laimingu.

su-

sybiu

SAN U ,A K A

(WNU ferVMM

Varstotas
h- u _____o _ . V

Rašo4Dr.%Albinos j

Politiniai Plagijatoriai

Lietuviški komunistai neturi 
nei savo iniciatyvos, nei valios. 
Jie išsižadėjo savo tėvynės, sa
vo tautos ir tradicijų. Jie pla
gijuoja svetimos 
pogandą, kraipo 
toriją ir kartoja 
darkytą lietuvių

Lietuviški

tis netenka. Rusų mokslininkai 
turi mašiną išradę utėlėms mal
ti Reikia tik nuvežti, kaip grū
dus maiše į malūną ir sumals.

Rusų mokslininkai, tiesa, vis
ką pirmieji “išrado”. Ameriko
nams būtų lyg ir gėda, kad to
kios paprastos utėlėms mušt? 
mašinos neturi.
k Žmonėms malti bolševikai 
prietaisų turi dar daugiau, ne
gu Hitleris turėjo. Kas sakė, 
kad komunistai ir fašistai nėra 
broliai? Bolševikiškuose kace- 
tuose, kur nors Azijoj, milionai 
žmonių uždaryti.

valstybės pro- 
iškraip^tą is- 
komunistų su- 
literatūrą.

komunistai sklei
džia neapykantą prieš lietuvius, 
kursto žmones sukilti prieš sa
vo valdžią. Jie daro tai, ką ' 
jiems Maskva liepia. Jie netu
ri jokios pasaulėžiūros, išski
riant siaurą diktatūros garbi
nimo idėją. Jų darbas yra ly
gus prekiavimui vogtomis arba 
svetimomis prekėmis...

Ko Reikia Turėti Kelionėje

Vienas kelionių “ekspertas” 
duoda patarimus tiems, kurie 
nori važiuoti į Europą. Jis sa
ko, kad tarp kitko reikia pasi
imti daugiau muilo ir “proškų” 
nuo blusų ir kitokių vabalų 
gintis. Apie utėles daug rūpin-

triukšmas ne toks didelis.
— C.C.P.R.

Meilė Su Šautuvu

Ruth Steinhagen, slaptai my
lėjusi išgarsėjusį beisbolininką 
lietuvį Eddie Waitku, atsinešė 
į Edgewater Beach viešbutį 
didelį medžioklinį karabiną ir, 
pasišaukusi per pažą Waitku, 
šovė. Psichopate, mat, norėjusi 
svietui parodyti savo “didvy-
riškumą” dėl meilės ir tuo iš
garsėti. Tiesa, spauda daug a- 
pie įvykį rašė, daug paveikslų 
abiejų dėjo, bet spauda nege
rai darė, kad perdaug garsina 
kriminališkai nusikaltusius as- 
mertis. Panaši reklama daug ki
tu silpnapročių paskatina imtis 
panašių žygių.

Vaikams reikalinga daugiau 
pavyzdžių, negu barimo.

Amerikiečių 
Vieša Opinija
Atpasakoja Dr. P. Daužvardžio 
Kalbos Turinį

“Chicago Daily Tribune” aną 
dieną parašė štai k4:

“Petras P. Daužvardis, consul 
in Chicago of the Lithuanian 
government which before the 
soviet union took over his coun
try in 1940, raked Russian du- 
jplicity and treaty breaking in 
'an address yesterday at a mass 
meeting of the American Lith
uanian council in Lithuanian 
auditorium, 3137 Š. Halsted St.

. “DauzvardisT pointed out that 
Russia and Germany conclud
ed — on Aug. 23 (Sept. 28), 
1939 — a secret agreement to 
give Lithuania to Russia and 
that little more than a month 
later Russia forced Lithuania 
to sign a ‘mutual assistance 
pact”, which supposedly was to 
benefit the small nation. In
stead, he charged, the prior 
agreement with Germany was 
adhered to by the soviets and 
they seized Lithuania and con
signed its people to slavery, 
terrorization, pauperism, suf
fering, and death.

“The consul charged that 
Lithuanians have been carted 
off to Siberia where half a 
million have died in slave la
bor camps. Thus, he said, the 
soviet union is committing ge
nocide by wiping out an entire 
people. He added that the 
western world — either be
cause it does not know or does 
not see what is going on — has
made little protest over the 
soviet action. He asked the rest 
of the world to demand that 
the Russians leave his home
land”.

— Pirmasai tamstos vyra bu
vo labai geras žmogus... gaila 
kad jis taip greitai mirė.

— Taip ištikro. Jo ankstyvą 
mirtį giliai apgailestauja ir ma
no antrasis vyras I
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SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. Y Ards 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnaviazxs yra greitas, mandagus !r Jūsų flnaasteKair 
stoviui prieinama*.

Nubudimo Valandoj
Kreipkitės į

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

ANTHONY S 
B. PETKUS I

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

** • J Ą J

Mokame 3% Ant Visų Indėlių j25 METĘ SUKAKTUVES 25
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su

kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausį AČIŲ visiems mūsų būsimiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu
vius — atsilankyti Į mūsų puikiai įrengtų raštinę, kuri vienoj iš gra
žiausių Lietuvių kolonijų Amerikoje — 6234 So. Western Avenue 
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 
naudingų ir atmintinų dovanų, kurios prasidės su pirma diena Lie
pos (July).

štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1—Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšurinta iki 

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3----Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukščiausį dividendą

3% (our current rate).
No. 4----Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami pareika

lavus.
No. 5----Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsjimti laiškais. Dėl

informacijų rašykite arba pašaukite — GROVEHILL 6-7575. 
No. 6----Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pirmų morgičių leng

vais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau
sias bilas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8----Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra man
dagus- ir teisingas.

Rekomenduodami mūsų draugams, meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnauja 
Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Laike 
didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė biznio 
duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per tuos 
sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvienų centų 
savo taupytojams.

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors ir vėl užgyrė išmo
kėti 3% dividendų (per annum) visiems mūsų taupytojams už pir
mus 6 mėnesius šių metų.

CHICAGO SfiVlHGS
AND LOAN ASSOCIATION

JOHN PAKEL, President

6234 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 
Pinigai padėt^ąiki 15 dienos Liepos (July), gaus dividendą už visą 

Liepos mėnesį.

■■r *
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i padėčiai esant Kon- 
itstovai dar pareiškė: 
mes JAV. atstovai, su- 
Visuotiniam Kongrese, 

ipdamiesi i pasaulio Aukš-
įsiajį Teisėją išklasyti mū- 
intencijas, gerosios šių Jung- 
,u kolonijų tautos

lodei; 
irinke

k

,-ra
iškiame, kad sios 
ir turi teise būti 
epriklausomomis 
ios išlaisvinamos

vardu ir 
ir viešai 
kolonijos 
laisvomis 
valstybė- Į 
nuo pri-

mvbės Britų Karūnai ir 
ilitiniai ryšiai tarp jų ir 

žiosios Britanijos yra ir pri
būti nutraukti, kaip lais- 
ir nepriklausomos vaisty
tos turi pilną teisę skelbti 

a, sudaryti taiką, pasirinkti 
couintTininkus, vesti prekyba ir bet J Ullg***111** 7

vi<?us kitus veiksmus bei Clcil V Ll VXOUU
žvgius kuriuose turi teisę Ne
priklausomos Valstybės.

Šią deklaraciją pasirašė visi 
56 Kongreso atsovai.

John Adams, garsus diploma
tas iš Massachusetts, kuris vė
liau tapo mūsų antras preziden-. 
tas raportavo kaip iškilmingai 
pirmas Kontinentinis Kongre- 

aovaikščiojo nepriklauso- 
Philadelphi-1ybes

i 1777
netikėtas įvykis’ 
dukrai, “Tik lie- 
rie Kongreso na

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
. ------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACMO8

Ambulancų Patarnavima* Dieną ir NaktJ 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

IACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUIlman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

_____a Phillips
* 3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

FTzolP——
. 1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419
w———————————— ~ I ■ . ■ ■— I ■ I ■ —i I- ■■ II     ■ ■■ —■Maa—nM•

J. LULEV1ČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-35'72

~~ LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711
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Nuskirta Lietuviu

Diena Gelzkeiiu

dama su
Lietu\ 
imaty' 
10 d.

ogramą ir lėšų pa- 
tdangi toji paroda 
i lankoma, tai lie- 
ėtų tinkamai pasi- 
inę, kitą padengi- 
Chicagos lietuviai 

etų surinkti savo

liesi tai dienai, pasi- 
kotinkamiausfai.

Palaidojo A. Pushį

Pereita trečiadienį Tautiško
se Kapinėse tapo palaidotas 
Antanas Pushis, išsirgęs porą 
mėnesių. Koplyčioje kalbėjo 
“Sandaros” red. M. Vaidyla, o 
kapinėse atsisveikinimo žodi 
tarė p. S. Valančius.

John Pakel Jr. Vestuvės 
Su PhiL Narbutaite 
Buvo Labai Iškilmingos

Dalyvavo Daug Garbingu 
Svečių Ir Viešnių

Šios vestuvės John Pakel, Jr. 
su p-le Philomena Narbutaite, 
kurios įvyko šeštadienį, birže
lio 25 dieną, tai buvo vienos 
šauniausių reporterio atminty
je. Po formalių ceremonijų 
Marquette Parko lietuvių para
pijos bažnyčioje, puota ir ce
lebracijos buvo atlikta Dariaus 
Girėno salėje, kur susirinko ke
tvertas šimtų svečių.

Laike iškilmingos vakarienės 
išreikšta daug gražių linkėjimų 
jaunavedžiams. Sveikintojų tar 
pe buvo ir Lietuvos konsulas 
Chicagoje Dr. P. Daužvardis.

Jaunojo tėvai — p-nai John 
ir Josephine Pakel jautėsi la
bai laimingi. Tą pačią diena jie 
turėjo ir nuosava celebracija, 
tai 25 metų vedybinio gyveni
mo sukaktuves. Tie du įvykiai, 
jų sūnaus vestuvės ir jų sida
brinės vestuvės supuolė visai 
netikėtai.

Baigia Atremontuoti Si 
Restorana

Prieš 
“Health 
Bridgep 
remonti

jsetą savaičių sudegęs 
Food” restoranas — 

te, jau užbaigtas at- 
Jis atsidarys už
Buvusieji jo lanky- 
laukia “grand-open-

die

tojai dabar

Pasikeitė Planai Jo 
Kelionės i Dalias

buvome

Lietuviu

į Dalias, 
National 

mokykloje, 
of Com-

rašę 
jog Richardas Žukauskas, 18 
metų, gabiausias žaidėjas Brigh j 
ton Parke, vyksta 

pasimokinti 
Asociation

Chamber
ivo nusitarusi apmokė

ti jam kelionės išlaidas.
Bet šiomis dienomis tie pla

nai pasikeitė. Toji mokykla 
šiam sezone neatsidaro ir Ri
chardas greičiausiai pasiliks 
Chicagoje.

Kas Valdo Rusų Klubą 
Chicagoje?

Chicagoje gyvuoja vieninte
lis tos rūšies klubas, “Russian- 
American Club”. Jo pirmininku 
yra lenkas, vicepirmininku — 
lietuvis, sekretorių rusas, o iž-

tininku vokietis. Nieko nuosta
baus. iuk ir pačią Rusija vai- 
io ne kas kitas, o tik gruzinas.

TRUMPOS 
i ŽINIOS

6943 S.Zigmuntas J. Sliažas, 
Maplewood Ave. gavo stipendi
ja De Paul universitete.

Ona Sakalauskienė, 5918 So. 
Sacramento Ave. baigia pasveik 
ti. Jai buvo padaryta sunkoka 
operacija St. Bernard ligoninėj.

S
P-nia Bernice Ambrose, 6800 

Artesian Ave. antru sykiu 
po “grand-ma”. Jos duktė 

p-nia Genovaitė Statkus nese
niai pagimdė gražų sūnelį.

W. Kliokis, didelės saldainių 
dirbtuvės vedėjas, išvyko į New 
Yorką porai savaičių atostogų.

Viena moteris sumanė pasių
sti savo motinai į Lietuvą senų 
drabužių, kurių vertė ūia būtų 
apie pora dolerių.

Sovietiškai agentūrai Chica
goje reikėjo sumokėti $33 už 
persiuntimą to pakiuko.

Bolševikai ištikro pelnosi iš 
žmonių nelaimės.

Chicagoje dabar vieši atvykęs 
iš Los Angeles, Cal. Algis Re
gis. Iš profesijos jis yra real 
estate agentas ir geras lietuvis 
veikėjas.

Jonu Piknikas Buvo 
Vaišingas ir Smagus

Kadangi Progress Bendrovės 
krautuvėse darbuojasi nemažai 
Jonų, tai kaip šiuo, taip ir ki
tais atžvilgiais, praeitą sekma
dienį, birželio 26-ta, Pioneer 
miškuose (Forest Preserve) Jo
nų pagerbimui buvo surengtas 
smagus išvažiavimas. Žymiau
siais svečiais buvo Jonas Kale- 
dinskas ir šeima, Jonas Miškus 
ir šeima, Jonas Rovatas su 
draugais. Taipgi dalyvavo po
nų: B. Smerdakų šeima, Jurgio 
ir Antano Nakrošių šeimos, T. 
Šemaičio šeima, B. Šukių šei
ma, A. Valonio šeima, Stasys 
bei moteris ir Juozas Krukai 
ir daug kitų, kurių neteko su
žinoti pavardžių.

Šeimininkės: N. Kaledinskie- 
nė ir D. Krukienė visus aprū
pino skaniais valgiais ir gėri
mėliais. Visi būdami sotūs ir 
gėrėdamiesi vėsiu ir tyru oru 
— vyrai lošė kortomis, žaidė 
“horseshoe”, o moterėlės šne
kučiavos bei žaidė. Kiti aplan
kė Naujienų, Teisybės Mylėto
jų D-jos ir Brighton Park pa- 

į rapijos gražius ir svečiais skait
lingus piknikus.

Griže prie Jonų pikniko, gra
žiai užbaigė ir grįžo į namus 
su geru upu laukti kito Jonų 
vardadienio. — Rep.

Sugrįžo Iš Atostogų, Bet 
Ne Tuščiom

Ignas Janulevičius, kuris turi 
užeigą 3107% S. Halsted St., 
Chicagoje, kitados yra gyvenęs 
Philadelphijoj. Neseniai jis bu
vo ten nuvykęs aplankyti savo 
senuosius draugus, kur išbuvo 
apie savaitę laiko. Sugrįžęs į 
Chicagą jis pridavė ir keletą 
“Sandarai”. naujų_ skaitytojų. 
Geras vyras, Jimmi!

Įspėjimas Vietoje

Sekretorė pasakoja atsilan
kiusiam:

— Mano “bosas” yra labai 
užimtas, bet jeigu turite svar
bų reikalą, tai galiu jį pažadin
ti.

Užbaigė Morgan Park
Military Academy

LENARD ALBIN WOZBUT

Pereitą šeštadienį, p-nų Albi
no ir Marthos Wozbutu namuo
se, 3546 S. Emerald Ave. buvo 
susirinkęs gražus būrys svečių 
paminėti jaunojo Lenard Al
bin Wozbuto užbaigimą Mor
gan Park Military Academy, 
kurioje jis išbuvo ketvertą me
tų. Jaunasai Albinas rengiasi 
studijuoti toliau biznio sritį.

Svečių tarpe buvo visa eilė 
gerai žinomų tautiečių: p-nai F. 
Woidatai, p-nai L. Kučinskai- 
Kutchins, Longinas Kutchins, 
Jr. su žmona, J. Osinskis, Alice 
Kunz, p-nai J. Aleksiunai, p- 
nia Sofija Vizgard, Julia Stat
kus, “Sandaros” red. M. Vai
dyla ir kiti.

P-nai Wozbutai puikiausiai 
pavaišino visus valgiais ir gėri
mais. Visi buvo smagioje, drau
giškoje nuotaikoje. Sekančią 
dieną, sekmadienį, svečiai bu
vo susirinkę “užbaigtuvėms”.

Prie šios progos reiktų pa
minėti, jog ir p-nų A. Wozbutu 
dukrelė Loretta gavo pažymė
jimus už mokslą Švento Kazi
miero Akademijoj. Taigi p-nai 
Wozbutai gali pasididžiuoti pa
vyzdingu savo dukrelės ir sū
naus išauklėjimu.

Ritutė >:
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A Shadow of Past and 
Future Events

John’s Names Day was cele
brated with gaiety and refresh
ments jat the Birutė meeting 
last Friday. Many new and old 
members showed up. The fest
ivities ended late in the even
ing after the Johns had been 
well toastecL Wearing red roses 
in their lapels, the toasts of 
the evening were Director 
John Byanskas and President 
John Svitoris.

Final plans for the “Dunes 
Party” were also made at the’ 
gathering. All members and 
prospective members will meet 
by Sandara Hall at 7:30 in the 
morning on Sunday/July 31st. 
Automobiles will be waiting 
there to take the chorus out to 
the dunes. A whole day of fun 
will follow. Don’t forget to 
bring your bathing suit.

Social Notes

, Mrs. Ackie Pratt gave birth 
to a baby girl on Father’s Day. 
Now Wally Pratt will never 
forget what he got on Father’s 
Day, 1949. Ackie and her mo
ther, Mrs. Mackie, were both 
Birutė singers. Little Miss 
Pratt will be the third gene
ration to follow in Mrs Mac?- 
kie’s foot-steps.

•

Something to hear is Vaclo
vas Mažeika describing how 
he almost got beat up when he 
arrived in America. It seems 
that Vaclovas was offered a 
banana by some workers while

PAŠOVUSI EDDIE WAii’KU MERGINA 
NE PILNO PROTO - SAKO EKSPERTAI

Bando kristi PaslaDUn^a Juozo 
M K

Lutkaus Pradingima Nuo Laivo
Išvyksta Į Philadelphia . » 
Pilnai Atsipeikėti

Eddie Waitkaus pasikesintoją 
manoma uždaryti į valstibinę 
psichitrinę ligoninę, tokį pra
nešimą teko išgirsti iš Valsty
bės prokuroro įstaigos.

Teismas, kuris įvyksta ket
virtadienį 10 vai. Felony teis
me, kaltina merginą Ruth 
Steinhagen pasikėsinimu nužu
dyti žymųjį beisbolo žaidiką. 
Teisme dalyvauja pats Waitkus 
ir Dr. William H. Haines, eks-

Roosevelt College conferred 
a degree of Bachelor of Science 
in Commerce on Felix Mikaitis 
this month. Felix can now add 
“B.S.C.” after his name.

everyone watched to see how 
he would eat it. He ate it 
properly then told the disap
pointed on-lookers that he had 
not only eaten a lot of bananas 
before, but that they were 
much cheaper in Europe. Mo
ral of the story: Never tell Am
erican patriots that some 
things are better elsewhere.

Sally Juškevičius started 
holding her nose while crossing 
the Chicago River last Friday. 
She did not let go until she 
got home in Marquette Park. 
Ura Jodelis forgot to tell Sally 
when the stock yards had been 
passed. Poor Sally’s nose is 
probably still red. — Joe, Jr.

IMPORTUOTAS 
Pilsner Urgweli Beer 

on Top at .
MARTIN UHER

5126 So. Western Ave.

Reikalnga Moteris 
Namų Darbams

Ir pagelbėti prižiūrėti du vai
kučius. Malonios- apystovos ir 
nuosavas kambarys. Pašaukite: 
Keyston 9-10187.

P. CONR AD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840 

Jūsų Sutaupos Čia Atneša 3
Current Divident

yii>iimiuii.iĮ>i

Teikiame Paskolas Namų Finansavime, 
Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS4 LOAN ASS’N
B- R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, Ill.
Tel. LAfayette 3-1083

pertas gydytojas.
Gydytojų nuomone Ruth yra 

Shizofrenikė (psichinė liga) ir 
nėra atsakominga už veiksmus. 
Bet Valstybės prokuratyra rei
kalauja teismo ir “grand jury”.

Waitkus yra tiek pasitaisęs, 
kad gali teisme dalyvauti. Bet 
dar jam vistiek duodamas vie
nas palydovas iš ligoninės. Li
goninės pranešimu, jo sveika
tos stovis yra labai geras, nors 
kulka randasi jo kūne. Gydy
tojai kulkos nejudina.

Savaitės pabaigoje Waitkus 
grįžta į Philadelphiją, kur to
liau numato ilsėtis ir tašyti 
sveikata. c

Progresas Pasuko Atbulu
Keliu... Į Praeitį

Šia vasara moteriški batukai c c
yra panašūs į tuos, kurie buvo 
vartojami Graikijoje prieš Kris 
taus užgimimą. Tai yra tik pus
padžiai, kurie palaikomi prie 
kojos paprastais dirželiais.

Paukštį iš nagų pažinsi.

ITĮARGUTir 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽ1O, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. ▼. 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN
BEST

LIQUORS

AND

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Buvo Išvykęs Paplaukioti 
Michigan Ežere

Šiomis dienomis buvo pa
skelbta, kad Joseph Luikus, 
radio inžinierius ir Northwest 
Radio Corp, savininkas išplau
kęs su draugu Dominic Sira- 
guse ir panele Bess Adams į 
ežerą ant Siragusos privataus 
laivo, dingo be žinios. Policija 
įvykį tiria.

Buvo bandoma nustatyti ar 
kartais buvę partneriai neme
luoja. Testas parodė, kad p-lė
Bess Adams, buvusi Chicagos • 
grožio karalienė ir Dominic 
Siragusa, turtingas pramoni
ninkas ir žymus sportininkas 
nemeluoja ir sako teisybę. Jo
seph Lutkus dingo nuo jų lai
vo. Policija praneša, kad prieš 
tą porą nebus keliama byla.

Manoma, kad Lutkus nusly
dęs nuo laivo, kada jis norėjęs 
pataisyti radio. Tuo laiku Bess 
Adams ir Siragusa vairavo lai
vą. Kada jie pastebėję, kad 
Lutkaus nėra, grįžo į uostą ir

Phon< Calumet 7258

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsiliepsk šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

RezitL-ncija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 pop ir’ 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

a August Saidokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus C*

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Pakrančio sarg> 
dą ieškojo Luti 
nerado jo kūne

Lutkus paliko 
du vaiku, Kenn 
16 metų, kurie 
consin valstijoj.

Blogi Sapnai

Škotas kareivis George Mc 
Caluch grįžo iš kariuomenė- 

i Po kiek laiko sutinka sav 
Į draugą, nusiskusdamas:

— Kas kaž tokio keisto s 
mano žmona; ji kalba sapnį

— O ką gi ji sako? — klausi 
draugas.

— Vis kartoja. “Ne, ne John 
Ne John! Ne!

— Ko tu čia be reikalo sul 
sau galvą! Džiaugkis,'jog sak 
“Ne!”.

Brazilija yra didžiausia re 
publika Pietų Amerikoje.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ryto 
Phone YArds 7-7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, I1L

YARda 2246
DR. C. Z. VEZELTS

DENTI8TAS
4645 Sa. Askhnd Ara 

arti 47th S.T^et 
Valandos nuo 9 iki * vakan 

Seredoj pagal auturtį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8-. 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai 
šauk Midway 0001.

Phone YARde 6921
Re». Tel KENwovd w

DR. BERTA5B
756 W. 35th Stress

Cor. of 85tb and Hain-,
Ofiio valandoj oue t ,

20 Metų Paiyri.
VALANDOS; 6—8 .« 
šeštadieniais visa u.ei -A-
mis valandomis— pagai '£.irr

Victory 1622
DR. J. KULiS

Valandos:
3 iki 12 a.m.—b i.t . , x
LIETUVIS GYDYTOJAS A.

CHIRURGAIS
3259 So. HaHted St Clrikl J*

rBrTGTSĖRNER 
£tttTUVM AKIŲ GYDYTOJAI 
M metų patyrimai

-> Tel* Ytrčs

X. Kreivai 
~ Ištaisa

Ofiaa* tr Akintų FUrh'.Lv*
• 7 8441 SO. HALSTED SI. 

kampa* St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 fkl | 
——' -ŲjiedėlicJ papai sutartį.
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